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1 Cíle práce, charakteristika současného stavu

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části stručně představit zásady a metody štíhlé

výroby a přiblížit nástroje, které používá. Podrobněji budu pak charakterizovat metodu SMED,

která vznikla za účelem použití pro optimalizaci formátových přestaveb výrobní linky. Pomocí

této metody chci v praktické části navrhnout zlepšení procesu produktových přestaveb v provozu

balírny deodorantů a antiperspirantů APDO v závodě Procter & Gamble Rakona.

Dalším nástrojem, který zde představuji, je WPI. Jde rovněž o metodu, která se používá

ke zlepšování přestaveb a procesů obecně. Vychází ze štíhlé produkce a z metody SMED a je to

standardní nástroj používaný ve společnosti Procter and Gamble.

APDO (Anti-Perspirant Deodorant) je jedním ze tří hlavních výrobních oddělení závodu

Rakona v Rakovníku. APDO je umístěno ve dvoupatrové budově. V přízemí se nachází varna a

sklad surovin, v prvním patře balírna se skladem finálních výrobků. K balení produktu jsou

využívány dvě balící linky. Linka č. 2 je využívána pouze pro balení produktu Clear Gel a její

kapacita není plně využita. Linka č. 1, tzv. LEGO linka, je vysoce variabilní a lze na ní balit

několik druhů produktů. Výroba zde probíhá ve třísměnném provozu. S vysokou variabilitou

linky jsou spojené i značné ztráty na přestavbách. V této práci se tedy soustředím na snížení ztrát

při přestavbách právě na této lince.

Produkty balené na LEGO lince se dělí do dvou hlavních skupin – produkty na silikonové

bázi a produkty na vodní bázi. Mezi produkty na silikonové bázi patří IS (Invisible solid, tuhé

antiperspiranty), Mesh (tuhý krém). K produktům na vodní bází patří Roll On a GD1 a GD7

(tuhé gelové deodoranty). K proplachům mezi jednotlivými dávkami se používá buď

minerální olej o minimální teplotě 90 °C, nebo horká demineralizovaná voda, podle druhu

produktu. V případě přejíždění mezi bázemi je potřeba propláchnout nejprve olejem a poté

vodou, nebo naopak.

Na LEGO lince jsou umístěné dvě plničky. Nevýhodou je, že přes každou plničku jedou

kanystry v jiné pozici (podél / napříč). Při přejetí mezi plničkami je tedy nutné přestavět většinu

trasy. Dále je k dispozici zátkovač Norwalt pro zátkování spodem plněných kanystrů a víčkovač

CMI, který je možno přestavět na víčkování Roll On, GD1 či IS podle potřeby.

Standardní počet operátorů na balírně jsou čtyři na směně. Jeden operátor se věnuje lince

č. 2 a na LEGO linku jsou určeni tři operátoři. Dále jsou na lince kontraktorky, které vykonávají

manuální práce a jejich počet se podle produktu pohybuje od sedmi do dvaadvaceti. Kvalitářka

se pak stará o veškerou dokumentaci k výrobním dávkám, protože jde o výrobu kosmetiky a ta

vyžaduje sledování většího množství procesních parametrů. Z offline teamu patří balírně ještě

týmový vedoucí, elektrikář, dva procesní technici a procesní inženýr.
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2 Štíhlá výroba

2.1 Charakteristika štíhlé výroby

Štíhlá výroba („Lean manufacturing“) je metodika vyvinutá japonskou firmou Toyota po druhé

světové válce. Původním názvem je Toyota Production System (TPS). Základní filozofií této

metodiky je vyrábět jen to, co zákazník požaduje – tzv. princip tahu. Produkty mají být vyrobeny

v co možná nejkratším čas, s minimálními náklady a v požadované kvalitě. Základním

prostředkem, jak toho dosáhnout, je minimalizace plýtvání. Pomáhá k tomu pět principů:

1. Určit hodnotu z hlediska zákazníka

2. Identifikovat všechny kroky v toku hodnoty a eliminovat ty, které nepřidávají hodnotu

pro zákazníka

3. Vytvořit plynulý tok

4. Zavést princip tahu

5. Opakovat celý proces, dokud není dosaženo dokonalosti

Klasicky chápanou rovnici Náklady + Zisk = Cena

štíhlá výroba mění na Cena – Náklady = Zisk.

Zde je vidět změna filozofie, kdy v druhém případě by zákazník neměl platit za chyby firmy,

jako je tomu v případě prvním. [11]

Štíhlá výroba se soustředí na pět oblastí:

1. Cena

2. Kvalita

3. Doručení

4. Bezpečnost

5. Morálka

Stejně, jako je masová výroba považována za směr 20. století, štíhlá výroba je viděna jako

produkční systém 21. století. Cílem štíhlé výroby není zavádění nových výrobních metod, ale

provádění jen takových činností, které jsou potřebné a tyto činnosti provádět hned napoprvé

správně. Tzn. dělat právě to, co požaduje zákazník, co nejrychleji a s co nejmenším úsilím.
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Zavedení a zvládnutí systému štíhlé výroby pomáhá dosáhnout následujících benefitů: 80 %

snížení množství vyprodukovaného odpadu, 50 % snížení nákladu na výrobu, poloviční délka

výrobních cyklů, redukce pracnosti o polovinu při konstantní nebo rostoucí výrobní kapacitě,

redukce skladových zásob o 80 % při zvýšení úrovně služeb zákazníkům, 50 % nárůst kapacity

současného příslušenství, vyšší kvalita, zisk, flexibilita systému v reakcích na změny

v požadavcích, strategičtější zaměření a zlepšení toku hotovosti tím, že dojde ke zvýšení

frekvence přepravy dodávek a fakturování.

Principy štíhlé výroby

Štíhlá výroba je založena na několika základních principech:

 Aktivity, které nepřidávají hodnotu či plýtvání jsou eliminovány cestou kontinuálního

zlepšování.

 Pozornost je zaměřena na kontinuální zlepšování procesů, spíše než na výsledky, celého

řetězce tvoření hodnot.

 Způsob uvažování štíhlé výroby je pojetím, nikoliv technikou. Kultura je jedním

z nástrojů managementu.

 Kontinuální tok materiálu je dosažen fyzickým přeuspořádáním a strukturou systému

spolu s kontrolními mechanismy.

 Jednokusová výroby či malé výrobní dávky jsou dosahovány s pomocí úspory času,

kterou přináší nastavení zařízení. Pozornost je věnována údržbě strojů a čistému

pracovnímu prostředí.

 Redukce tlaku ve výrobě, použití Just-in-Time pro kontrolu skladů.

Základní elementy štíhlé výroby

Základními elementy štíhlé výroby jsou redukce plýtvání, kontinuální tok jednokusové výroby a

princip tahu ve výrobě. Jsou-li tyto elementy zaměřeny na oblasti nákladů, kvality a doručování,

formuje to základy pro systém štíhlé výroby.

Koncept štíhlé výroby byl z velké míry inspirován Kaizenem – japonskou strategií plynulého

zlepšování. Mezi klíčové strategie vedoucích společností uplatňujících štíhlou výrobu patří to, že

dávají zaměstnancům pravomoci a šíří mezi nimi způsob myšlení orientující na zlepšování
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procesů. Uplatňuje se imitace zákaznických vztahů, rychlý vývoj a výroba produktu a spolupráce

s dodavateli.

2.2 Charakteristiky štíhlého podniku

Pro podniky uplatňující principy štíhlé produkce platí tyto charakteristiky:

- Integrovaný jednokusový plynulý pracovní tok

- Úzká integrace celého řetězce hodnot od suroviny až k finálnímu produktu prostřednictvím

partnersky orientovaných vztahů s dodavateli a distributory

- Just-in-Time zpracování: část vstoupí do výrobní operace, je okamžitě zpracována a pohybuje

se ihned k další operaci

- Krátké časy cyklů objednání-doručení. Schopnost vyrábět v malých dávkách, která je

synchronizována s rozvrhy přepravy.

- Výroba je založena na objednávkách spíše než na předpovědích; plánování výroby je řízeno

požadavky zákazníků neboli „taženo“ a nikoliv tlačeno potřebami na vytížení strojů.

- Minimální skladové zásoby v každém stupni výrobního procesu.

- Rychlé přestavby strojů a zařízení dovolují různým produktům, aby byly vyráběny

jednokusovým tokem v malých dávkách.

- Layout výroby je založen na výrobním toku.

- Absolutní kontrola kvality; aktivní zapojení pracovníků ve vyhledávání a řešení problémů, aby

byla zlepšena kvalita a eliminovány ztráty.

- Prevence vzniku defektů je upřednostňována před kontrolou a přepracováváním tím, že je

kvalita zabudovávána do procesu a jsou zaváděny procedury, které dávají zpětnou vazbu o

kvalitě v reálném čase.


[…]


jednou v levém sloupci a podruhé v první řádce. Ve sloupci je vyhledán název produktu, jehož

výroba se ukončuje a v první řádce název produktu, jehož výroba následuje. Ve společném poli

nalezené řádky a sloupce je číslo, které v minutách udává časový limit pro daný typ přestavby.

Tabulka 5.1 Původní časové limity pro jednotlivé typy přestaveb (Zdroj: Dokumentace Procter & Gamble)

z/na RO GD7 GD1 MESH IS G RO U G RO k G IS OS IS

RO 20 80 70 70 80 40 40 80 80

GD7 80 NA 80 100 80 80 80 120 80

GD1 70 70 NA 70 90 70 70 90 90

MESH 70 80 NA 40 80 70 70 100 100

IS 80 80 NA 120 40 80 80 80 80

G RO U 40 80 70 70 80 NA 40 80 80

G RO k 40 80 70 70 80 40 NA 80 80

G IS 80 120 NA 120 80 80 80 NA 100

OS IS 80 80 NA 120 80 80 80 100 NA

Tabulka 5.2 Nové časové limity pro jednotlivé typy přestaveb po optimalizaci procesu (Zdroj: Vlastní

zpracování)

z/na RO GD7 GD1 MESH IS G RO U G RO k G IS OS IS

RO 20 50 50 55 55 35 40 60 60

GD7 50 NA 50 50 50 50 50 100 60

GD1 50 50 NA 50 50 55 55 65 65

MESH 55 55 NA 40 55 55 55 65 65

IS 55 55 NA 50 35 55 55 65 65

G RO U 40 50 50 55 55 NA 40 60 60

G RO k 40 50 50 55 55 40 NA 60 60

G IS 50 90 NA 60 60 50 50 NA 80

OS IS 50 50 NA 55 55 50 50 100 NA

V praxi se snížení limitů na formátové přestavby projevilo částečně v lednu, kdy jedna

směna postupovala „zkušebně“ podle nových limitů, ale jako konečné lze považovat až výsledky

počínaje začátkem února, kdy podle nového standardu začaly postupovat i zbývající dvě směny.
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V grafu 5.4 jsou modrou barvou vyznačeny průměrné hodnoty trvání formátových přestaveb

v období před optimalizací procesu a červenou barvou jsou vyznačeny hodnoty za měsíce, kdy

přestavby probíhaly již podle nového standardu. V období od října 2011 do ledna 2012 se

průměrná délka formátových přestaveb pohybovala mezi 65-74 minutami, průměr za dané

období je 70 min / jednu formátovou přestavbu. V období od února do května se průměrná délka

dostala na 48 min. Toto představuje zkrácení průměrné délky formátových přestaveb o 31 %.

Obrázek 5.4 Průměrný čas formátových přestaveb (Zdroj: vlastní zpracování)
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Obrázek 5.5 Ztráta na PR (spolehlivosti linky) způsobená přestavbami (všemi typy) (Zdroj: vlastní

zpracování)

Z grafu 5.5 je vidět, že se ztráta způsobená přestavbami snižuje navzdory v podstatě

konstantnímu počtu přestaveb. V prosinci 2011 byla ztráta na přestavby 11.5 %, což je

srovnatelné s duben 2012, ale počet přestaveb byl v prosinci pouze 94, zatímco v dubnu byl

počet přestaveb 103, tedy o 9 přestaveb více při stejné časové ztrátě na spolehlivosti linky.

Nejlepšího výsledku bylo dosaženo v květnu, kdy časová ztráta výrobního procesu na přestavby

tvoří pouze 10,6 %, což je nejnižší dosažený výsledek za sledované období a to při nejvyšším

počtu přestaveb.

Zvýšení spolehlivosti výrobního procesu PR o 1 % znamená navýšení objemu

vyprodukovaných výrobků o 36.000 SU
2
. To znamená úsporu na výrobních nákladech o 0,01

$/SU.

2
SU je zkratka anglického výrazu Statistical Unit, což je jednotka používaná v Procter and Gamble pro přepočet

objemu různých typů výroby. Používá se proto, aby bylo možné srovnat objem naprosto rozdílných typů výrob a je

založena na době životnosti produktu u zákazníka. Pomocí SU lze např. srovnat velikost výrobního provozu pracích

prášků s oddělením vyrábějícím deodoranty či potravu pro psy.
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Závěr

V této bakalářské práci byla charakterizována metodika štíhlé výroby a její vybrané části

s důrazem na metodu SMED, která je určena pro optimalizaci formátových přestaveb výrobních

linek. Podrobně je zde charakterizována metoda WPI, kombinující jednotlivé nástroje štíhlé

výroby. Tato metoda je standardním nástrojem společnosti Procter and Gamble a využívá se pro

optimalizaci procesů. Dále je zde popsáno prostředí provozu balení deodorantů APDO

společnosti Procter and Gamble, kde je metoda WPI použita v praxi pro optimalizaci

produktových přestaveb.

Výstupem WPI je standardizovaný proces formátových přestaveb, kdy jednotliví

operátoři mají jasně určené role při přestavbě, které si rozdělí během plánování přestavby na

začátku směny. Zlepšila se organizace přestaveb a ubylo chyb způsobených lidským faktorem.

Bylo dosaženo zkrácení formátových přestaveb o více než 30 %. Tato hodnota odpovídá

zvýšení spolehlivosti výrobního procesu balící linky o 2 %, což znamená úsporu 0.02 $ /

statistickou jednotku. Roční úspora činí 50 tisíc dolarů. V důsledku nárůstu počtu přestaveb

nedošlo ke snížení časové ztráty na přestavby o celá 2 %. Větší počet provedených přestaveb

však umožňuje vyrábět menší výrobní dávky a tím pružněji reagovat na požadavky zákazníků a

snižovat hodnotu skladových zásob, čím dojde i uvolnění kapitálu, který je možné investovat

jiným způsobem.
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