Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Mgr. Jana Nachlinger**

Téma bakalářské práce: **Optimalizace produktových přestaveb v provozu balírny APDO, Procter & Gamble Rakona**

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Dr. Ing. Kateřina Ledahudcová
Procter & Gamble Rakona, s.r.o.
Ottova 402
26901 Rakovník

Neustálé vyhledávání ztrát v pracovních procesech, jejich snižování či úplná eliminace patří mezi hlavní priority výrobních podniků Procter & Gamble. Výrobní podnik v Rakovníku nepatří v tomto směru mezi výjimky.

Bakalářská práce Mgr. Jany Nachlinger zajímavým způsobem představuje zásady štíhlé výroby včetně nástrojů, které tato metodika používá. Autorka se podrobněji věnuje metodě SMED, která se používá pro zefektivnění přestupu výroby aktuálního produktu na produkt následující (formátová anebo produktová přestavba) a tím ke snižování ztrát výroby. Autorka prokazuje dobrou orientaci v této problematice. Další metodou, kterou se autorka zabývá, je metoda WPI (Work Process Improvement), která se standardně používá ve firmě Procter & Gamble a vychází z principů a nástrojů štíhlé výroby. I zde autorka prokazuje dobrou znalost problematiky.

Výše zmíněnou teoretickou znalost zásad a nástrojů štíhlé výroby a zejména metody WPI aplikovala autorka v praktické části při optimalizaci procesu formátových (produktových) přestaveb na výrobní lince LEGO. Autorka dostatečně podrobně charakterizuje výrobní linku, typy produktů na ní balené a různé typy přestaveb, včetně vyčíslení jejich podílu na celkové ztrátě na přestavby. Vzhledem k tomu, že hlavní „ztrátu“ představují formátové přestavby, použila autorka metodu WPI pro optimalizaci tohoto typu přestavby. Metodu použila zcela v souladu s jejími zásadami, postupovala krok za krokem. Zejména oceňuji to, že autorka od začátku práce na optimalizaci formátových přestaveb spolupracovala s operátory jedné směny (operačního týmu), čímž prokázala schopnost spolupracovat na různých úrovních organizace. Díky tomu, že všechny návrhy na optimalizaci byly otestovány přímo operátory, bylo mnohem snazší aplikovat je potom ve všech operačních týmech a standardizovat tak postup při přestavbách bez rozdílů mezi jednotlivými týmy.

Aplikace metody WPI zásadním způsobem zlepšila proces formátových přestaveb na lince Lego. Průměrná délka formátových přestaveb se zkrátila o 30% (ze 70 na 48 minut). Bylo tak možné zmenšit výrobní dávky, tzn. zvýšit počet formátových přestaveb bez negativního vlivu na spolehlivost výrobní linky. Tím bylo dosaženo cíle bakalářské práce.

Po formální stránce je práce standardní, struktura je logická, vhodně doplněná přehlednými obrázky, grafy a tabulkami.

V rámci obhajoby navrhuji se autorky zeptat:

1. Jak se změnil podíl jednotlivých typů přestaveb na celkové ztrátě na přestavby? Jaké kroky byste doporučila pro další snížení ztráty?
2. V poslední době došlo na lince Lego k několika změnám – instalace nové plničky, která umožnila rozdělení výroby vodních a olejových typů výrobků na jednotlivé plničky. Měly tyto změny vliv na ztrátu na přestavby, ať už pozitivní anebo negativní. Umožní tyto změny další optimalizaci přestaveb? Jaký postup byste doporučila?

Bakalářská práce Mgr. Jany Nachlinger řeší poměrně složité téma optimalizace formátových přestaveb v podmínkách výrobního podniku. Výrobní linka, na které autorka prakticky aplikovala metodu WPI pro snížení ztráty na přestavby patří mezi složitější linky v podniku s ohledem na množství druhů výrobků na ní vyráběných a s tím související množství typů přestaveb. Autorka se správně zaměřila na formátové přestavby, které měly největší podíl na celkové ztrátě. Dosáhla zkrácení délky tohoto typu přestavby o 30% a tím zvýšení spolehlivosti výrobního procesu balící linky o 2%. Tím byl naplněn vytyčený cíl.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm **výborně** a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: V Rakovníku, 7.srpna 2012

.....
podpis